

TÜSİAD Yönetim Kurulu
Başkanı
Tuncay Özilhan'ın
Basın Mensupları ile Yapılan Toplantı konuşması
6. 06.2002/The Marmara Oteli/

Değerli basın mensupları,

Türkiye'nin AB üyeliği, uzun zamandan beri, gerek ülkemizin, gerekse TÜSİAD'ın en önemli gündem maddesi olma özelliğini koruyor.

Bildiğiniz gibi, bu yıl sonunda yapılacak olan AB Kopenhag zirvesinde, üyelik müzakerelerine başlamak için bir tarih alınması, Türkiye'ye AB üyeliği yolunun açılması ve AB ile ilgili takvimin belirsizlik ortamından kurtulması anlamına gelecektir ve bu nedenle büyük önem taşımaktadır. Bir tarih alınması, Türkiye'yi her açıdan rahatlatacaktır.

Ancak, zamanımız daralıyor. Biz, uzun zamandan beri, bu tarihi fırsatın kaçırılmasının Türkiye'nin geleceğini karartabileceği uyarısında bulunuyoruz. Geçen hafta gazetelere verdiğimiz ilanlarla görüşlerimizi kamuoyuna açıkladık. Arkasından, en belirgin tıkanma noktaları olan ölüm cezasının kaldırılması, anadilde yayın ve anadilin serbestçe öğrenimi konularının kamuoyundaki hassasiyeti gözeterek çözülmesine fırsat verecek somut öneriler getirdik.

Bugüne kadar, AB üyeliğinin Türk ekonomisine sağlayacağı imkan ve fırsatların az çok bilindiğini varsayıyorduk ama bu konuda ciddi bir bilgi eksikliğinin söz konusu olduğunu gördük

Lafı hiç dolandırmadan söyleyeyim: Bizim temel düşüncemiz şudur; esas olan, bu ülkede yaşayan insanların refah ve mutluluğudur. Bunun en temel şartı da, kişi başına düşen milli geliri artıracak bir yapıya kavuşmaktır. Bu da ancak ve ancak AB üyeliği ile mümkün olacaktır. Birliğe üye olmadan önce Türkiye'ye benzer ekonomik yapıları olan İspanya, Portekiz ve Yunanistan'ın kişi başına düşen milli gelirleri 15 yıllık sürede yaklaşık üç kat artarak, satın alma gücü paritesine göre 5 bin dolar civarından 17-18 bin dolara çıkmıştır.

Türkiye'nin ekonomisinin AB üyeliğinden kazanacaklarını hep konuşuyoruz. Ama bir de madalyonun öbür yüzüne bakmak lazım. Müzakere tarihi alınamaması durumunda bizi neler bekliyor? Burada amacımız felaket tellallığı yapmak değildir. Ancak, tercihlerimiz sonucunda ödeyeceğimiz bedelin ağırlığının farkında mıyız?

Bugün, üyelik görüşmelerine başlayamamamız durumunda bizi bekleyen olası manzaraları sizlerle tartışmak istiyoruz.

Şimdi sözü, TÜSİAD Siyasi Kriterler Çalışma Grubu Başkanı Sayın Can Paker'e bırakmak istiyorum. Teşekkür ederim.

